''DEPEITURA MUNICIPAL

■9>| ll&ily yr^ y

i^Uiiit;ii>. toyiAXíA^11\/\ 1KJ

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE TUNTUM, ü
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
E  A EMPRESA CARVALHO GOMES
DISTRIBUIDORA LTDA, TENDO COMO OBJETO

t b u L^a \4 b b  bi_>l V' ■ i

DISTRIBUÍDAS PELO MUNICÍPIO COM A
IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA MUNICIPAL
COMIDA EM CASA.

O município DE TUNTUM/MA, pessoa jurídica de direito público interno, sediada
na Rua Frederico Coelho, n.° 411, Centro, Tuntum/MA, CEP 65763-000, inscrito no CNPJ sob o n.
06.138.911/0001-66 e o FUNDO MUNICIPAL DE ASSSISTÊNCIA SOCIAL com scdc na cidade
dc Tuntum/MA, inscrito no CNPJ sob o n" 14.538.081/0001-92, neste ato representados pelo Prefeito

V-MV lUSClKO mi í vMMi U II.1IV u ●' r^ixk 1 1 i^v./ I I'

041.856.273-35, doravante denominada CONTRATANTE,  e a empresa CARVALHO GOMES
DISTRIBUIDORA LTDA inscrita no CNP.I/MF sob o n" 27.125.949/0001 -74, sediada na Rua
Coelho Neto, 673, - Centro - Barra do Corda/MA. CEP: 65.950-000, doravante designada
CONTRATADA, neste ato representada pelo Sócio Administrador, o Sr. FRANCISCO GOMES
PEREIRA NETO, empresário, portador do RG n.“ 0444348920128 SSP/MA e inscrito no CPF sob
o n." 024.357.173-93, tendo em vista o que consta no Processo n® 051/2022 e em observância às
disposições da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002,
resolvem celebrar o presente Termo dc Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico n" 051/2022, por

J . .It 4r* ,1 . r» J . TN . ..o A/* 4 /AAAA .1 t
y r 'O»

I. CLÁUSULA PRIMEIRA-OBJETO
1.1.0 objeto do presente instrumento é a aquisição de cestas básicas, a serem distribuídas pelo
município com a implantação do programa municipal Comida em Casa, que será realizado nas
condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital,
1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta /
vencedora, independentemente de transcrição.

^  àTTf^fTT A CT?^TT1XTT> A

O presente Contrato terá vigência dc 12 (doze) meses, c produzirá efeitos até o cumprimento de todas
as obrigações ajustadas. FERNANDO Assmsdo d

V

PORTELA TELES
PESSOA:041856273

« formA âtgrul
por FERNANDO POffTRA

0»dcs 3022.06,03 1$;13:27
●oroo'35

●  VRETEITUR* MUNICIPAL

i^.TUNTUM

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO

3.1. O toUil da contratação é de RS 201.000,00 (duzentos e um mil reais);

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da

execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,

fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao

cumprimento integral do objeto da contratação.

3.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA

dependerão dos quantitativos de itens efetivamente fornecidos.

3.4. O valor pactuado equivale aos seguintes itens, conforme planilha orçamentária em anexo:

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA:

Valor
llnitiírio

l.ote Item Quant. Un Descrição Marca Modelo Valor lofal

CESTA BASICA
PRONTA.
EMBALADA
COM MATERIAL
TRANSPARENTE
BIODEGRADÁV
EL MEDINDO
50X80CM,
IDENTIFICADO
COM
LOGOMARCA
AUTOADESIVA
DO MUNICÍPIO.

CESTA BÁSICA
PRONTA.
EMBALADA
COM MATERIAL
TRANSPARENTE
BIODEGRADÁV
EL MEDINDO
50X80CM.
IDENTIFICADO
COM
LOGOMARCA
AUTOADESIVA
DO MUNICÍPIO,

I 3.000,001 UND PRÓPRIA RS 67.00 RS 201.000,00

TOTAL RS 201.000,00

4. CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas cm dotação orçamentária própria,

prevista no orçamento municipal, para o exercício de 2022. na classificação abaixo:

08.244.0025.2158.0000 - Manutenção e Funcionamento dos Serviços de Emergências e Calamidade
Pública.

08.243.0024.2035.0000 - Manut e Func. do Progr. Primeira Infância no Suas.
08.244.0025.2034.0000 - Manut. e Func. da Sec. de Assist. Social.

3.3.90.30.00 - Material de Consumo.
FERNAND
o PORTELA
TELES
PÊSSOA:04
185627335

4.2. No(s) cxercício(s) seguinte(s). as despesas correspondentes  correrão à conta dos recursos

próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada
exercício financeiro.

Assinádo de

ícxmd digiUl por
FERNANDO
PORTELA TELÊS
PESSOA<04ldS625. CLAUSULA QUINTA - PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram-se
definidos no Termo de Referência.

733S
Didos:
2022.0e.0l
IS:l3:4dOrOO

ÇClWi.
PREFCITUflA MUNIOPAL

● li ^ u Um

6. CLAUSULA SEXTA - REAJUSTE

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência,

anexo a este Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - GARANTIA DE EXECUÇÃO
X t ?● . 1 .1 . 1 .

I y●e'

8. CLÁUSULA OITAVA - REGIME DE EXECUÇÃO
8.1. A execução do objeto poderá ser da fonna indireta não sendo permitida a subcontratação;
8.2. Ao Município é reservado o direito de não receber os objetos que não estejam de acordo com as
exigências üo Termo de Referência e editai, e solicitar a reposição dos mesmos ou reparos dos
serviços prestados.

9. CLÁUSULA NONA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA
9.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de
Referência, anexo do Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.
10.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referencia,

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - RESCISÃO

I l.l. O presente Tenno de Contrato poderá ser rescindido:
11.1.1. por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e
XVII do art. 78 da Lei n° 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei,
Scíli píCJuiZO ud rtpiiCdÇdO UdS SduÇOeS picVíSídS iiO i ciÍnO üc KcíciOnCíd, àilCXO ciu Luilcii;

11.1.2. amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei n" 8.666. de 1993.
11.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à
CONTRATADA o direito à previa c ampla defesa.
11.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão

administrativa prevista no art. 77 da Lei n° 8.666, de 1993.
11.4. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:
11.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
11.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

cccMíMnr11 .« ●> T.. J .1*
●y

PORTELA
TELES
PtbSUA:lH
185627335

12. CLAUSULA DtClMA SEGUNDA - VEDAÇÕES
●  »/. «. ● « 1 <>.>.1 ● 1 1X.1 ● » y . . ,

inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.
As&Addo d« fornu
digtulpor

PORTÍLATtliS
P£SSOAD4165627

13. C! ÁUSUI. A DÉCIM A TERCEIR A - ALTER AÇÕES

13.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei n“ 8.666, de 1993.

335

15:14 02-03 W

RREJ^EITURA MUNICIPAL

li u

1  A /~NV TT^T^ A PT* 4 T*\ A 1. I J

ÍM 'rO’ > 9

supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte c cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato.

13.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o

limite dc 25% (vinte c cinco por cento) do valor inieia! atualizado do eontrato.

4 4 4 FTCTTT A ^ 4

14.1. Os easo.s omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na

Lei n" 8.666, de 1993, na Lei n° 10.520, dc 2002  c demais normas federais aplicáveis c,

subsidiariamente, normas e princípios gerais dos contratos.

15. CLAUSIILA UECIMA QUIINTA - PUBLICAÇAÜ

15.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no

Diário Oficial do Município (DOM), no prazo previsto na Lei n° 8.666, de 1993.

16. Cí ..\!!SÍJ!..\ DF.CrM,\ SF.XTA - FORO

16.1. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato será o

Município dc Tuntum-MA.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado cm duas (duas) vias

de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.
Assinado df form^ diQítal pof
FERNANDO PORTllA TELES
Di:c<nA>n4i

Dddost 2022.06.03 1S:15K)5
●03 00*

FERNANDO PORTELA
TELES
PESSOA‘,04185627335

1. J> / 1. I .

J

Pelo município
«  a VyáXB m A A %

Prefeito Municipal

â'>ôryUoTADAPela CONT
CARVALHO GOMES DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ N" 27.125.949/0001-74
FRANCISCO GOMES PEREIRA NETO
C1’F N" 024.357.173-93

TESTEMUNHAS:

1.

CPF: ^<^3. F: